
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός του αντικειμένου ελέγχου των οικο-
δομικών αδειών και μελετών κατά τον δειγματο-
ληπτικό έλεγχο αδειών, κατ’ εξουσιοδότηση του 
άρθρου 86 του ν. 4759/2020.

2 Έκδοση απόφασης περί παράτασης των προθε-
σμιών για την υποβολή εκπρόθεσμων δηλώσεων 
και για την κατάθεση αιτήσεων διόρθωσης προ-
δήλου σφάλματος, για τις περιοχές των συμβά-
σεων με κωδικούς ΚΤ-12, ΚΤ1-03, ΚΤ1-04, ΚΤ1-07, 
ΚΤ1-09, ΚΤ1-10, ΚΤ1-12, ΚΤ1-16, ΚΤ1-18, ΚΤ1-19, 
ΚΤ2-04, ΚΤ2-05, ΚΤ2-06, ΚΤ2-09, ΚΤ2-10, ΚΤ2-13, 
ΚΤ2-14, ΚΤ4-01, ΚΤ4-02 και ΚΤ4-03.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/125394/4805 (1)
   Καθορισμός του αντικειμένου ελέγχου των οικο-

δομικών αδειών και μελετών κατά τον δειγματο-

ληπτικό έλεγχο αδειών, κατ’ εξουσιοδότηση του 

άρθρου 86 του ν. 4759/2020. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της 

Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 245) και ιδίως το άρθρο 86 αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 4495/2017 «Έλεγχος και προστα-
σία του δομημένου περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 167).

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος (ΥΠΕΝ)» (Α’ 160).

5. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

6. Την υπ’ αρ. 2/7-1-2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/47319/1946/ 
17.5.2021 απόφαση του Υφυπουργού  Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΥΠΡΓ/48123/6983 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας ’’Διαδικασίες ηλεκτρονικής υποβολής, 
ελέγχου και έκδοσης των διοικητικών πράξεων του άρ-
θρου 29 του ν. 4495/2017 και καθορισμός ηλεκτρονικών 
υπηρεσιών σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 33 του 
ν. 4495/2017’’ (Β’ 3136/2018)» (B’ 2090).

8. Την υπό στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/88894/12666/5.12.2018 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Περιεχόμενο και μορφή των εντύπων των διοικητικών 
πράξεων του άρθρου 28 του ν. 4495/2017 (Α’ 167) που 
εκδίδονται σύμφωνα με το άρθρο 33 του ίδιου νόμου».
(Β’ 5716).

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε 
σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133) και το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1ο
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας είναι ο καθορισμός των στοι-
χείων που αποτελούν το αντικείμενο του ελέγχου κατά 
τον δειγματοληπτικό έλεγχο των οικοδομικών αδειών και 
των μελετών τους, οι οποίες έχουν εκδοθεί σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν. 4495/2017. Ειδικότερα καθορίζεται 
πώς και επί ποίων στοιχείων/δικαιολογητικών των οικο-
δομικών αδειών διενεργείται ο έλεγχος.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιανουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 91

1259



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1260 Τεύχος B’ 91/17.01.2022

Άρθρο 2ο
Αντικείμενο ελέγχου αδειών κατηγορίας 3 
με βεβαίωση όρων δόμησης

Η αρμόδια Υ.ΔΟΜ. διενεργεί υποχρεωτικά δειγματολη-
πτικό έλεγχο της νομιμότητας των υποβαλλόμενων μελε-
τών και στοιχείων, σε ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%) 
τουλάχιστον των οικοδομικών αδειών που έχουν εκδοθεί 
με βεβαίωση όρων δόμησης. Κατά τον δειγματοληπτικό 
έλεγχο ελέγχονται από εξουσιοδοτημένο μηχανικό:

α) αναλυτικά τα δικαιολογητικά και οι μελέτες που προ-
βλέπονται στην παρ. 5 του άρθρου 35 του ν. 4495/2017 
για τη χορήγηση προέγκρισης. Ειδικότερα, το τοπογρα-
φικό διάγραμμα ελέγχεται ως προς την τήρηση των 
γενικών και ειδικών πολεοδομικών διατάξεων και προ-
διαγραφών, καθώς και ως προς τα στοιχεία που περιλαμ-
βάνονται σ’ αυτό. Το διάγραμμα κάλυψης, και το τυχόν 
απαιτούμενο έντυπο εισφοράς της εξαγοράς θέσεων 
στάθμευσης, ελέγχεται ως προς την τήρηση των γενικών 
και ειδικών πολεοδομικών διατάξεων και προδιαγραφών 
των απαιτούμενων στοιχείων, που περιγράφονται στο 
άρθρο 39 του ν. 4495/2017, καθώς και ως προς τα απο-
δεικτικά στοιχεία νομιμότητας υφιστάμενων κτισμάτων 
στο οικόπεδο ή γήπεδο, τα οποία έχουν προσκομισθεί 
με ευθύνη του μελετητή μηχανικού. Ο τίτλος ιδιοκτησίας 
ελέγχεται για τη διαπίστωση της αρτιότητας, οικοδομη-
σιμότητας και του χρόνου κατάτμησης/δημιουργίας του 
οικοπέδου ή γηπέδου. Τα αποδεικτικά στοιχεία νομιμό-
τητας υφιστάμενων κτισμάτων στο οικόπεδο ή γήπεδο, 
ελέγχονται ως προς την ταυτοποίηση των στοιχείων 
που περιλαμβάνονται στις ήδη εκδοθείσες οικοδομι-
κές άδειες, καθώς και στις τυχόν δηλώσεις υπαγωγής 
αυθαιρέτων κατασκευών. Ο έλεγχος περιορίζεται στην 
ορθή αντιστοίχιση των αναγραφόμενων μεγεθών που 
περιέχονται στα σχέδια των ήδη εκδοθεισών οικοδο-
μικών αδειών και τα σχέδια που συνοδεύουν δηλώσεις 
υπαγωγής σε νόμους αυθαιρέτων, με αυτά που αποτυ-
πώνονται στο διάγραμμα κάλυψης.

β) Τα υπόλοιπα δικαιολογητικά και μελέτες της παρ. 1 
του άρθρου 40 του  ν. 4495/2017, που απαιτούνται επι-
πλέον για την έκδοση Ο.Α., ελέγχονται μόνο ως προς την 
πληρότητά τους.

Άρθρο 3ο
Συμπλήρωση ελλείψεων

Σε περίπτωση εντοπισμού λαθών ή ελλείψεων κατά 
την διαδικασία του δειγματοληπτικού ελέγχου, ενημε-
ρώνεται ο ιδιοκτήτης και ο εξουσιοδοτημένος μελετη-
τής μηχανικός μέσω του πληροφοριακού συστήματος, 
προκειμένου να εκφράσουν τις απόψεις τους εντός 15 
ημερών και παράλληλα διακόπτονται οι εργασίες. Εφό-
σον στη συνέχεια αρθούν οι ανωτέρω παρατηρήσεις με 
συμπλήρωση των απαιτούμενων στοιχείων ή με αναθε-
ώρηση της οικοδομικής αδείας εντός τριάντα (30) ημε-
ρολογιακών ημερών, δεν επιβάλλονται κυρώσεις και 
πρόστιμα κατά του μελετητή και του ιδιοκτήτη.

Άρθρο 4ο 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Δεκεμβρίου 2021

Ο Υφυπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ

    i 

 Αριθμ. απόφ. ΔΣ 167/15 (2)
Έκδοση απόφασης περί παράτασης των προθε-

σμιών για την υποβολή εκπρόθεσμων δηλώσεων 

και για την κατάθεση αιτήσεων διόρθωσης προ-

δήλου σφάλματος, για τις περιοχές των συμβά-

σεων με κωδικούς ΚΤ-12, ΚΤ1-03, ΚΤ1-04, ΚΤ1-07, 

ΚΤ1-09, ΚΤ1-10, ΚΤ1-12, ΚΤ1-16, ΚΤ1-18, ΚΤ1-19, 

ΚΤ2-04, ΚΤ2-05, ΚΤ2-06, ΚΤ2-09, ΚΤ2-10, ΚΤ2-13, 

ΚΤ2-14, ΚΤ4-01, ΚΤ4-02 και ΚΤ4-03. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. 
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της περ. β της παρ. 8 του άρθρου 2, 

της παρ. 5 του άρθρου 6, της παρ. 5 του άρθρου 6Α, 
καθώς και του άρθρου 13 και της παρ. 1 του άρθρου 13Α 
του ν. 2308/1995 «Κτηματογράφηση για τη δημιουργία 
Εθνικού Κτηματολογίου Διαδικασία έως τις πρώτες εγ-
γραφές στα κτηματολογικά βιβλία και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 114), σε συνδυασμό με τις διατάξεις των παρ. 1 και 
11 του άρθρου 1 του ν. 4164/2013 «Συμπλήρωση των 
διατάξεων περί Εθνικού Κτηματολογίου και άλλες ρυθ-
μίσεις» (Α’ 156).

2. Τις διατάξεις των παρ. 1, 3 και 4 του άρθρου 1 και 
της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για 
την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του 
Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 5).

3. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου έκτου του 
ν. 4617/2019 «Κύρωση του Πρωτοκόλλου της Ναγκόγια 
σχετικά με την πρόσβαση στους γενετικούς πόρους και 
τον δίκαιο και ισότιμο καταμερισμό των οφειλών που 
απορρέουν από τη χρησιμοποίησή τους, στη Σύμβαση 
των Ηνωμένων Εθνών για τη Βιοποικιλότητα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 88).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του π.δ. 3/2021 «Μετα-
φορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 3).

5. Την υπ’ αρ. 2153034/21.12.2021 εισήγηση του Γενι-
κού Διευθυντή.

6. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει:

Άρθρο Μόνον
Καθορίζεται ως ημερομηνία μέχρι την οποία είναι επι-

τρεπτή η υποβολή εκπρόθεσμων δηλώσεων, κατά τα 
οριζόμενα στην παρ. 8 του άρθρου 2 του ν. 2308/1995, 
και η κατάθεση αίτησης διόρθωσης προδήλου σφάλμα-
τος, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 8 του άρθρου 2, στην 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1261Τεύχος B’ 91/17.01.2022

παρ. 5 του άρθρου 6 και στην παρ. 5 του άρθρου 6Α του ν. 2308/1995, στις υπό κτηματογράφηση περιοχές, για το 
σύνολο των ακινήτων των περιοχών του κάτωθι Πίνακα:

ΟΤΑ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΛΗΞΗΣ 
ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΕΚΠΡΟΘΕΣΜΩΝ 
ΔΗΛΩΣΕΩΝ KAI ΑΙΤΗΣΕΩΝ 
ΔΙΟΡΘΩΣΗΣ ΠΡΟΔΗΛΟΥ 

ΣΦΑΛΜΑΤΟΣ

ΟΤΑ Κερατέας, Αγίου Κωνσταντίνου και Λαυρίου της Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής

17/5/2022

Προκαποδιστριακές Κοινότητες Βαρνάβα, Γραμματικού, Καλάμου, 
Καπανδριτίου, Μαρκοπούλου Ωρωπού, Νέων Παλατίων, Σκάλας

30/6/2022

Ωρωπού, Συκαμίνου και Ωρωπού της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 
Αττικής της Περιφέρειας Αττικής

Προκαποδιστριακός Δήμος Σχηματαρίου της Περιφερειακής Ενότητας 
Βοιωτίας και προκαποδιστριακός Δήμος Νέας Αρτάκης και Κοινότητες 
Αφρατίου, Βαθέος, Καλοχωρίου - Παντειχίου, Νέας Λαμψάκου, Παραλίας 
Αυλίδος, Φάρου και Φύλλων της Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδος

30/6/2022

Προκαποδιστριακός Δήμος Κάτω Αχαΐας και Κοινότητες Αλισσού, Κάτω 
Αλισσού, Αγίου Βασιλείου Πατρών, Ακταίου, Αραχωβιτίκων, Βραχναίϊκων, 
Δρεπάνου, Ελικίστρας, Καμινίων, Κάτω Καστριτσίου, Κρήνης (Πατρών), 
Μιντιλογλίου, Μονοδενδρίου, Οβριάς, Παραλίας, Πετρωτού, Πλατανίου, 
Ρίου, Ρογιτίκων, Σαραβαλίου, Σουλίου, Τσουκαλαϊίκων και Ψαθοπύργου της 
Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος

30/6/2022

Προκαποδιστριακοί Δήμοι Σικυώνος (Κιάτου) και Βέλου-Νεράντζης (πλην της 
Κοινότητας Νεράντζης) και Κοινότητες Διμηνιού, Κάτω Διμηνιού, Μουλκίου, 
Πασίου, Σικυώνος (Βασιλικού), Ευαγγελιστρίας, Κρηνών, Μπολατίου, 
Πουλίτσης, Ταρσινών της Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου

30/6/2022

Προκαποδιστριακοί Δήμοι Αγίων Θεοδώρων και Λουτρακίου - Περαχώρας 
και Κοινότητες Αρχαίας Κορίνθου, Εξαμιλίων, Ξυλοκερίζης και Ισθμίας της 
Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου

30/6/2022

Προκαποδιστριακός Δήμος Αμαλιάδος του Καλλικρατικού Δήμου Ήλιδας και 
προκαποδιστριακές Κοινότητες Αγίου Γεωργίου, Κολιρίου και Λασταιίκων 
του Καλλικρατικού Δήμου Πύργου της Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας

30/6/2022

Προκαποδιστριακοί δήμοι Ιωλκού (πρώην κοινότητες Αγίου Ονούφριου, 
Ανακασιάς και Άνω Βόλου) και Νέας Ιωνίας και κοινότητες Αγίου Βλάσιου, 
Αγίου Λαυρεντίου, Αγριάς, Άλλης Μεριάς, Άνω Λεχωνίων, Διμηνίου, Δρακείας, 
Κάτω Λεχωνίων, Κατωχωρίου, Μακρινίτσης, Πορταριάς και Σαγιατών της 
Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας

30/6/2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1262 Τεύχος B’ 91/17.01.2022

ΟΤΑ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΛΗΞΗΣ 
ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΕΚΠΡΟΘΕΣΜΩΝ 
ΔΗΛΩΣΕΩΝ KAI ΑΙΤΗΣΕΩΝ 
ΔΙΟΡΘΩΣΗΣ ΠΡΟΔΗΛΟΥ 

ΣΦΑΛΜΑΤΟΣ

Προκαποδιστριακοί Δήμοι/Κοινότητες Προαστίου του Καλλικρατικού 
Δήμου Εορδαίας και προκαποδιστριακοί Δήμοι/Κοινότητες Καρυδίτσας, 
Κοίλων, Κρόκου, Λευκόβρυσης του Καλλικρατικού Δήμου Κοζάνης της 
Περιφερειακής Ενότητας Κοζάνης της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας 
και προκαποδιστριακοί Δήμοι/Κοινότητες Αγίου Σπυρίδωνος, Βροντούς, 
Δίου, Καρίτσης, Κονταριωτίσσης, Νέας Εφέσσου του Καλλικρατικού Δήμου 
Δίου- Ολύμπου και προκαποδιστριακοί Δήμοι/Κοινότητες Άνω Αγίου 
Ιωάννου, Αρωνά, Γανόχωρας, Καλλιθέας, Κάτω Αγίου Ιωάννου, Κορινού, Νέας 
Τραπεζούντας, Νεοκαισάρειας, Παλαιού Κεραμιδίου, Παραλίας, Περιστάσεως, 
Σβορώνου του Καλλικρατικού Δήμου Κατερίνης της Περιφερειακής Ενότητας 
Πιερίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας

30/6/2022

Προκαποδιστριακοί Δήμοι/Κοινότητες Αγ. Αθανασίου, Αγχιάλου, Γέφυρας 
του Καλλικρατικού Δήμου Χαλκηδόνος, προκαποδιστριακοί Δήμοι/
Κοινότητες Καβαλαρίου, Λαγυνών του Καλλικρατικού Δήμου Λαγκαδά, 
προκαποδιστριακοί Δήμοι/Κοινότητες Καλοχωρίου, Σίνδου, Χαλάστρας, 
Κυμίνων, Νέων Μαλγάρων του Καλλικρατικού Δήμου Δέλτα και 
προκαποδιστριακοί Δήμοι/Κοινότητες Λητής, Νεοχωρούδας, Πενταλόφου 
του Καλλικρατικού Δήμου Ωραιοκάστρου της Περιφερειακής Ενότητας 
Θεσσαλονίκης της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας

30/6/2022

Καλλικρατικός Δήμος Αμφίπολης, Καλλικρατικός Δήμος Βισαλτίας,
προκαποδιστριακοί Δήμοι/Κοινότητες Αγίου Πνεύματος, Βαλτοτοπίου, 
Δαφνουδίου, Εμμανουήλ Παππά, Μεσοκώμης, Μετάλλων, Μονόβρυσης, 
Νέου Σκοπού, Νέου Σουλίου, Παραλιμνίου, Πεθελινού, Πενταπόλεως, Τούμπας, 
Χρυσού και Ψυχικού του καλλικρατικού Δήμου Εμμανουήλ Παππά και 
Καλλικρατικός Δήμος Νέας Ζίχνης της Περιφερειακής Ενότητας Σερρών, 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας

18/10/2022

Καλλικρατικός Δήμος Ηράκλειας, Σερρών και Σιντικής της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας της Περιφερειακής Ενότητας Σερρών, της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας

16/6/2022

Καλλικρατικός Δήμος Κιλκίς προκαποδιστριακοίΔήμοι/Κοινότητες Αγίας 
Παρασκευής, Αγίου Μάρκου (Αγίου Αντωνίου), Ακρίτα, Αμαράντων, 
Αναβρύτου, Ανθόφυτου, Αντιγονείας, Βάθης, Βαπτιστού, Γαλλικού, Γερακαρίου, 
Δροσάτου, Ελληνικού, Επταλόφου, Ευκαρπίας, Θεοδοσίων, Ισώματος, 
Καμπάνη, Καστανέων, Κάτω Θεοδωρακίου, Κεντρικού, Κοιλαδίου, Κοκκινιάς, 
Κορωνούδας, Κρηστώνης, Λειψυδρίου, Μανδρών, Μαυρονερίου, Μεγάλης 
Βρύσης, Μεγάλης Στέρνας, Μελανθίου, Μεσιανού, Μικρόκαμπου, Μουριών, 
Μυριόφυτου, Νέας Σάντας, Νέου Αγιονερίου, Νέου Γυναικόκαστρου, 
Ξυλοκερατέας, Παλαιού Αγιονερίου, Πεδινού, Πλαγιάς, Ποντοκερασεας, 
Σταθμού Μουριών, Σταυροχωρίου, Τερπύλλου, Τριπόταμου, Φύσκας, Χέρσου, 
Χρυσόπετρας, Χωρύγιου, Καλλικρατικός Δήμος Παιονίας προκαποδιστριακοί 
δήμοι/κοινότητες Αξιουπόλεως, Βαφιοχωρίου, Γοργόπης, Γουμένισσας, 
Γρίβας, Ειδομένης, Ευζώνων, Κάρπης, Καστανερής, Λιβαδίων, Μικρού 
Δάσους, Πλαγίων, Ποντοηράκλειας, Σκρά, Τούμπας, Φανού, Φιλυριάς, της 
Περιφερειακής Ενότητας Κιλκίς της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας

30/6/2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1263Τεύχος B’ 91/17.01.2022

ΟΤΑ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΛΗΞΗΣ 
ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΕΚΠΡΟΘΕΣΜΩΝ 
ΔΗΛΩΣΕΩΝ KAI ΑΙΤΗΣΕΩΝ 
ΔΙΟΡΘΩΣΗΣ ΠΡΟΔΗΛΟΥ 

ΣΦΑΛΜΑΤΟΣ

Καλλικρατικός Δήμος Αλεξάνδρειας προκαποδιστριακοίς Δήμοι/Κοινότητες 
Αγκαθιάς, Αλεξάνδρειας, Βρυσακίου, Επισκοπής (Ημαθίας), Καβασίλων, 
Καμποχωρίου, Κεφαλοχωρίου, Κλειδιού, Κορυφής, Κυψέλης (Νεοχωρίου), 
Λουτρού, Μελίκης, Νεοχωρίου, Νησιού, Ξεχασμένης, Παλαιού Σκυλλιτσίου, 
Πλάτανου, Πλατέος, Πρασινάδας, Προδρόμου, Σταυρού και Τρικάλων, 
Καλλικρατικός Δήμος Βέροιας προκαποδιστριακοί Δήμοι/Κοινότητες Αγίας 
Μαρίνης, Αγίου Γεωργίου, Γεωργιανών, Δασκίου, Διαβατού, Καστανέας, 
Κάτω Βερμιού, Κουλούρας, Κουμαριάς, Λυκογιάννης, Μακροχωρίου, Νέας 
Νικομηδείας, Πατρίδος, Πολυδένδρου, Ράχης, Ριζωμάτων, Συκέας, Σφηκιάς, 
Τρίλοφου και Φυτείας και Καλλικρατικός Δήμος Νάουσας προκαποδιστριακοί 
Δήμοι/Κοινότητες Αρκοχωρίου, Γιαννακοχωρίου, Ειρηνούπολης, Επισκοπής 
(Ναούσης), Κοπανού, Λευκαδίων, Μαρίνης, Μονοσπιτών, Ναούσης, 
Ροδοχωρίου, Στενημάχου και Χαρίεσσης της Περιφερειακής Ενότητας Ημαθίας 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

30/6/2022

Καλλικρατικός Δήμος Βοΐου, προκαποδιστριακοί Δήμουι/Κοινότητες 
Αναρράχης, Ανατολικού, Αρδάσσης, Ασβεστόπετρας, Βλάστης, Γαλάτειας, 
Δροσερού, Εμπορίου, Ερμακιάς, Καρδίας, Καρυοχωρίου, Κόμανου, 
Κομνηνών, Μαυροπηγής, Μεσόβουνου, Μηλοχωρίου, Πεντάβρυσου, 
Πτελεώνος, Πύργων, Σπηλιάς και Φούφα του Καλλικρατικού Δήμου Εορδαίας, 
Προκαποδιστριακοί Δήμοι/Κοινότητες Αγίας Παρασκευής, Αγίου Δημητρίου, 
Αιανής, Ακρινής, Αλωνακίων, Αμυγδαλέας, Ανθότοπου, Άνω Κώμης, Βατερού, 
Δρεπάνου, Εξοχής, Καισάρειας, Καλαμιάς, Καπνοχωρίου, Κάτω Κώμης, 
Κερασέας, Κλείτου, Κοζάνης (τέως κοινότητα Αργίλου και Νέας Νικόπολης), 
Κοιλάδος, Κοντοβουνίου, Λευκοπηγής, Λιβερών, Λυγερής, Μαυροδενδρίου, 
Μεταμορφώσεως, Ξηρολίμνης, Οινόης, Πετρανών, Πολύμυλου, Ποντοκώμης, 
Πρωτοχωρίου, Πτελέας, Ροδιανής, Ρυακίου, Ρυμνίου, Σιδερά, Σκήτης, Σπαρτού, 
Φιλιππούπολης, Χαραυγής και Χρωμίου του Καλλικρατικού Δήμου Κοζάνης 
και Καλλικρατικός Δήμος Σερβίων-Βελβεντού της Περιφερειακής Ενότητας 
Κοζάνης της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας,

13/6/2022

Καλλικρατικός Δήμος Ελασσόνας προκαποδιστριακοί Δήμοι/Κοινότητες 
Άζωρου (Βουβάλας), Άκρης, Αμουρίου, Βαλανίδας, Βερδικούσσης, 
Βλαχογιαννίου, Γαλανόβρυσης, Γερανίων, Γιαννωτών, Δολίχης, Δομενίκου, 
Ελασσόνος, Ευαγγελισμού (Ελασσόνος), Καλλιθέας (Ελασσονός), Καρυάς, 
Κεφαλοβρύσου, Κοκκινογείου, Κοκκινοπηλού, Κρανέας Ελασσόνος, 
Κρυόβρυσης, Λιβαδίου, Λουτρού (Ελασσόνος), Λόφου, Λυκουδίου, Μαγούλας, 
Μεγάλου Ελευθεροχωρίου, Μεσοχωρίου, Ολυμπιάδος, Παλαιοκάστρου, 
Πραιτωρίου, Πυθίου, Σαρανταπόρου, Στεφανοβούνου, Συκαμινέας, Συκέας, 
Τσαριτσάνης, Φλαμπούρου, στον καλλικρατικό Δήμο Τεμπών στους 
προκαποδιστριακούς Δήμους/Κοινότητες Αιγάνης, Αμπελακίων, Γόννων, 
Ελατείας, Ευαγγελισμού (Λαρίσης), Ιτέας, Καλλιπεύκης, Καλοχωρίου, Κρανέας 
(Τυρνάβου), Κυψελοχωρίου, Μακρυχωρίου, Νέσσωνος, Όσσης, Παραποτάμου, 
Πουρναρίου, Πυργετού, Ραψάνης, Σπηλιάς, Συκουρίου, Τεμπών και στον 
καλλικρατικό Δήμο Τυρνάβου στους προκαποδιστριακούς Δήμους/Κοινότητες 
Βρυοτόπου, Δαμασίου, Δελερίων, Δένδρων Τυρνάβου και Ροδιάς της 
Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας

30/6/2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1264 Τεύχος B’ 91/17.01.2022

ΟΤΑ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΛΗΞΗΣ 
ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΕΚΠΡΟΘΕΣΜΩΝ 
ΔΗΛΩΣΕΩΝ KAI ΑΙΤΗΣΕΩΝ 
ΔΙΟΡΘΩΣΗΣ ΠΡΟΔΗΛΟΥ 

ΣΦΑΛΜΑΤΟΣ

Καλλικρατικός Δήμος Kαλαμπάκας και συγκεκριμένα προκαποδιστριακοί 
Ο.Τ.Α. Αγίας Παρασκευής, Αγναντιάς, Αηδόνος, Αμαράντου, Αμπελοχωρίου, 
Ανθούσης, Αύρας, Βασιλικής, Βλαχάβας, Γερακαρίου, Γλυκομηλέας, Διάβας, 
Θεόπετρας, Κακοπλευρίου, Καλαμπάκας, Καλλιθέας (Καλυβίων), Καλλιρόης, 
Καλόγριανης, Καλομοίρας, Καστανέας, Καστρακίου, Καταφύτου, Κλεινού, 
Κονισκού, Κορυδαλλού, Κρανέας, Κρύας Βρύσης, Λογγάς, Μαλακασίου, 
Ματονερίου, Μαυρελίου, Μεγάλης Κερασέας, Οξύνειας, Ορθοβουνίου, 
Παλαιοχωρίου, Παναγιάς, Περιστέρας, Πεύκης, Πολυθέας, Σαρακήνας, 
Στεφανίου, Τρύγονος, Φλαμπουρεσίου, Φωτεινού (Τσιούκας), Χαλικίου, 
Χασιών και Χρυσομηλέας, του Καλλικρατικού Δήμου Τρικκαίων και 
συγκεκριμένα των προκαποδιστριακών Ο.Τ.Α. Αγρελιάς, Αρδανίου, 
Βαλτινού, Γενεσίου, Γοργογυρίου, Δενδροχωρίου, Διαλεκτού, Διποτάμου, 
Ελληνοκάστρου, Ζηλευτής, Κάτω Ελάτης, Κεφαλόβρυσου, Κουμαριάς, 
Κρηνίτσης, Λιοπράσου, Λόγγου, Μεγάλου Κεφαλόβρυσου, Μεγαλοχωρίου, 
Μεγάρχης, Ξυλοπαροίκου, Παλαιόπυργου, Πλατάνου, Πρίνου, Προδρόμου, 
Ράξας, Ριζώματος, Σπαθάδων, Φωτάδας, Χρυσαυγής, του Καλλικρατικού 
Δήμου Πύλης και συγκεκριμένα των προκαποδιστριακών ΟΤΑ Αγίου 
Βησσαρίωνος, Αγίου Νικολάου, Αγίου Προκοπίου, Αθαμανίας, Αρματολικού, 
Βαθυρρεύματος, Βαλκάνου, Βροντερού, Γαρδικίου, Γόμφων, Δέσης, Δροσερού, 
Δροσοχωρίου, Ελάτης, Ελευθεροχωρίου, Καλογήρων, Κορυφής, Κοτρωνίου, 
Λιβαδοχωρίου, Λυγαριάς, Μεσοχώρας, Μοσχοφύτου, Μουριάς, Μυροφύλλου, 
Νέας Πεύκης, Νεράιδας, Νεραιδοχωρίου (Χατζηπετρίου), Παλαιοκαρυάς, 
Παλαιομονάστηρου, Παραμέρου,Παραποτάμου, Παχτουρίου, Περτουλίου, 
Πετροχωρίου, Πηγής, Πιαλείας, Πολυνερίου, Πύλης, Πύρρας, Ροποτού, 
Στουρναραίικων, Φήκης (Ψυχής), Φιλύρας και του Καλλικρατικού Δήμου 
Φαρκαδόνας και συγκεκριμένα των προκαποδιστριακών Ο.Τ.Α. Αχλαδοχωρίου, 
Γεωργανάδων, Γριζάνου, Διασσέλου, Ζάρκου, Κεραμιδίου, Κλοκωτού, Κρήνης, 
Νομής, Οιχαλίας, Παναγίτσας, Πετροπόρου, Πετρωτού, Πηνειάδος, Ταξιαρχών 
(Κριτσινίου), Φανερωμένης και Φαρκαδόνος της Περιφερειακής Ενότητας 
Τρικάλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας

30/3/2022

Δήμο Αθηναίων 30/6/2022

Δημοτική Κοινότητα Βόλου της Δημοτικής Ενότητας Βόλου του Δήμου Βόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας

30/6/2022

Δημοτική Κοινότητα Λαμιαίων της Δημοτικής Ενότητας Λαμιαίων του Δήμου 
Λαμιαίων της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδος και στη Δημοτική Κοινότητα 
Λεβαδέων της Δημοτικής Ενότητας Λεβαδέων του Δήμου Λεβαδέων της 
Περιφερειακής Ενότητας Βοιωτίας

30/6/2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Δεκεμβρίου 2021

Ο Πρόεδρος 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1266 Τεύχος B’ 91/17.01.2022

*02000911701220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-01-18T18:32:34+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




